³⁷² *Cité de Dieu*, XI, X, 2 : « Neque enim si aer infusa luce numquam deseratur, ideo non aliud est ipse, aliud lux qua inluminatur. [...] sic inluminari animam incorpoream luce incorporea simplicis sapientiae Dei, sicut inluminatur aeris corpus luce corporea ».

³⁷³ *Cité de Dieu*, XI, X, 2 : « participatione tamen incommutabilis sapientiae sapiens erit, quae non est quod ipsa. »

³⁷⁴ *De Trinitate*, V, X, 11 : « In rebus enim quae participatione magnitudinis magnae sunt, quibus est aliud esse, aliud magnas esse, sicut magna domus, et magnus mons, et magnus animus ; in his ergo rebus aliud est magnitudo, aliud quod ab ea magnitudine magnum est ».

³⁷⁵ *De Trinitate*, V, X, 11 : « Deus autem quia non ea magnitudine magnus est quae non est quod est ipse, ut quasi particeps ejus sit Deus cum magnus est ; alioquin illa erit major magnitudo quam Deus, Deo autem non est aliquid majus : ea igitur magnitudine magnus est qua ipse est eadem magnitudo. »

³⁷⁶ *De Trinitate*, V, X, 11 : « Quae magnitudo utique primitus magna est, multoque excellentius quam ea quae participatione ejus magna sunt. »

³⁷⁷ *De Trinitate*, V, X, 11 : « hoc est enim Deo esse, quod est magnum esse. »

³⁷⁸ *De Trinitate*, V, X, 11 : « Hoc et de bonitate, et de aeternitate, et de omnipotentia Dei dictum sit, omnibusque omnino praedicamentis quae de Deo possunt pronuntari ».

VIII, saint Augustin s'attache à Dieu non plus comme grand, mais comme bon. Dieu est « le Bien même » (*ipsum bonum*), « le Bien simple », sans mélange (*simplex bonum*), le « souverain Bien » (*summum bonum*), par opposition aux choses qui participent au Bien et sont donc seulement bonnes, mais non le Bien même.

« Tu n'aimes certes que le bien. Car bonne est la terre avec ses hautes montagnes, ses collines mesurées, ses plaines campagnes ; bon, le domaine agréable et fertile ; [...] ; bon, le ciel avec le soleil, la lune et les étoiles ; [...] bon le poème majestueux en son rythme comme en ses pensées. Que dire encore et toujours davantage ? Ceci est bien, cela est bien. Supprime le *ceci* et le *cela*, et vois, si tu peux, le bien même : alors tu verras Dieu, qui ne tient pas sa bonté d'un autre bien, mais est la bonté de tout bien.

[...] C'est ainsi qu'il nous faut aimer Dieu : non point comme tel ou tel bien, mais comme le bien même. Tel est le bien de l'âme qu'il nous faut chercher [...]. Et quel est-il sinon Dieu ? Non pas une âme bonne, non pas un ange bon, non pas un ciel bon, mais le Bien qui est bon (*sed bonum bonum*).

[...] Lorsque j'entends dire, par exemple, qu'une âme est bonne, il y a deux mots, et, de ces deux mots, je tire deux idées : d'une part, c'est une âme, d'autre part, elle est bonne. Pour être une âme, l'âme, d'elle-même, n'a rien fait : elle n'était pas encore pour se donner l'être ; par contre, pour être une âme bonne, il faut, je le vois, qu'elle exerce sa volonté. [...] Si [...] l'âme s'applique à exercer sa volonté et devient âme bonne, elle n'y peut parvenir sans se tourner vers quelque chose qui n'est pas elle. Vers quoi donc se tournera-t-elle pour devenir âme bonne, sinon vers le bien, puisque c'est lui qu'elle aime, qu'elle désire, qu'elle atteint ? [...]

Il n'y aurait donc pas de biens changeants, s'il n'y avait pas un bien immuable. [...] si on arrive à faire abstraction de ces biens, qui ne sont tels que par participation, pour voir le bien dont ils participent [...] ; si donc on arrive, faisant abstraction de ces biens, à voir le bien lui-même, on voit Dieu. [...]

[...] Voilà la vérité, le bien sans mélange (*simplex bonum*) : il n'est rien d'autre que le bien même, et, par là, il est aussi le souverain bien. Car un bien ne saurait s'amoindrir ou d'accroître que s'il tient d'un autre bien sa propre bonté. »³⁷⁹

Saint Augustin s'appuie sur la structure prédicative du discours pour manifester la simplicité de Dieu. Quand il s'agit d'affirmer la bonté d'une créature (par exemple, « cette âme est bonne »), le sujet et le prédicat diffèrent l'un de l'autre et renvoient à deux réalités distinctes. En revanche, si l'on affirme « Dieu est bon », bien qu'il y ait « deux mots » différents, on ne pense pas deux choses différentes, pour reprendre les termes d'Augustin, dans la mesure où Dieu n'est autre que le Bien lui-même, duquel tous les biens créés tirent leur bonté. Aussi, sans en avoir l'air, « Dieu est bon » est une phrase tautologique, puisque le prédicat ne dit rien de plus que le sujet.

³⁷⁹ *De Trinitate*, VIII, III, 4-5 : « Non amas certe nisi bonum, quia bona est terra altitudine montium et temperamento collium et planitie camporum, et bonum praedium amoenum ac fertile, [...] et bonum coelum cum sole et luna et stellis suis, [...] et bonum carmen canorum numeris et sententiis grave. Quid plura et plura ? Bonum hoc et bonum illud : tolle hoc et illud, et vide ipsum bonum, si potes ; ita Deum videbis, non alio bono bonum, sed bonum omnium boni.

[...] Sic amandus est Deus, non hoc et illud bonum, sed ipsum bonum. Quaerendum enim bonum animae [...] et quid hoc, nisi Deus ? Non bonus animus, aut bonus angelus, aut bonum coelum ; sed bonum bonum.

[...] Cum enim audio, verbi gratia, quod dicitur animus bonus, sicut duo verba sunt, ita ex eis verbis duo quaedam intelligo : aliud quo animus est, aliud quo bonus. Et quidem ut animus esset, non egit ipse aliquid ; non enim jam erat quod ageret ut esset : ut autem sit bonus animus, video agendum esse voluntate [...]. Cum vero agit hoc studio, et fit bonus animus, nisi se ad aliquid convertat quod ipse non est, non potest hoc assequi. Quo se autem convertat ut fiat bonus animus, nisi ad bonum, cum hoc amat et appetit et adipiscitur ? [...]

Quapropter nulla essent mutabilia bona, nisi esset incommutabile bonum. [...] si potueris sine illis quae participatione boni bona sunt, perspicere ipsum bonum cuius participatione bona sunt ; [...] si ergo potueris illis detractis per se ipsum perspicere bonum, perspexeris Deum. [...]

[...] Haec est veritas, et simplex bonum : non enim est aliud aliquid quam ipsum bonum, ac per hoc etiam summum bonum. Non enim minui vel augeri bonum potest, nisi quod ex alio bono bonum est. »

Et précisément, saint Augustin exprime la simplicité de Dieu, sa parfaite identité à lui-même, par une tautologie : Dieu est « le bien qui est bon », « *bonum bonum* ».

La distinction chez toute créature entre la substance et la qualité, manifestée dans la dualité sujet/prédicat, est intimement liée précisément au fait d'être *créée*. Par définition, une créature n'existe pas par elle-même, elle n'est pas sa propre origine, mais elle existe par un autre. Elle tient de cet autre qu'est Dieu son existence et toutes ses perfections. C'est ce qu'exprime l'idée de participation. Aussi la composition métaphysique sujet/accident manifeste la dépendance de la créature vis-à-vis de son Créateur, tandis que la simplicité absolue de Dieu découle de ce qu'il est sa propre origine et se suffit à lui-même.

Ce mode de composition propre aux créatures et fondé sur leur participation aux perfections divines est donc absent chez Dieu et caractérise sa simplicité absolue : le sujet est identique à l'accident, autrement dit Dieu est identique à chacun de ses attributs. « Il y a là vraiment l'essence souverainement simple, et là par conséquent être c'est être sage. [...] Et puisque en cette simplicité être sage n'est pas autre chose qu'être, ici la sagesse est la même chose que l'essence. »³⁸⁰ « On appelle simples ces perfections qui constituent par excellence et vraiment la nature divine, parce qu'en elles, n'est pas autre chose la substance, autre chose la qualité, et ce n'est pas par participation à rien d'autre qu'elles sont la divinité, la sagesse ou la béatitude. »³⁸¹ Mais cette affirmation remet en cause immédiatement les concepts même de sujet et d'accident, de substance et de qualité, appliqués à Dieu, qui en effet supposent précisément que l'accident *n'est pas* le sujet. Le discours sur Dieu a certes une structure prédicative, mais qui n'est pas le reflet d'une dualité catégoriale.

« Mais est-il de mise de dire de Dieu qu'il subsiste ? Subsister s'entend exactement de réalités sujets [d'attributs] qui affectent un sujet, la couleur par exemple ou la forme dans un corps. Le corps subsiste, donc c'est une substance, mais [les attributs] sont dans le corps, leur sujet subsistant, ils ne sont pas des substances, ils sont dans une substance, et si cette couleur, cette forme cessent d'être, ils ne privent pas le corps d'être corps, parce que pour le corps ce n'est pas la même chose d'être et de garder telle ou telle forme ou couleur. Ce sont donc les réalités mobiles, dépourvues de simplicité, qu'on appelle substances.

Mais Dieu, s'il subsiste de telle manière qu'on puisse l'appeler proprement substance, c'est qu'il sert de sujet à quelque chose en lui, c'est qu'il n'est pas l'être simple pour qui être est identique à tout autre attribution qu'on lui peut faire relativement à lui-même, comme d'être grand, bon, tout-puissant et tout ce qu'on peut dire de Dieu qui ne soit pas messéant. Or, il est interdit de dire de Dieu qu'il subsiste et soit le sujet de sa bonté, interdit de nier que cette bonté soit substance – ou plutôt essence – et que Dieu soit lui-même sa bonté comme si, au contraire, il en était le sujet. »³⁸²

³⁸⁰ *De Trinitate*, VII, I, 2 : « quia vere ibi est summe simplex essentia : hoc ergo est ibi esse quod sapere. [...] Et quia in illa simplicitate non est aliud sapere quam esse, eadem ibi sapientia est quae essentia. » Voir aussi *ibid.*, XV, XIII, 22 ; XV, XVII, 29 ; XV, XIX, 37.

³⁸¹ *Cité de Dieu*, XI, X, 3 : « dicuntur illa simplicia, quae principaliter vereque divina sunt, quod non aliud est in eis qualitas, aliud substantia, nec aliorum participatione vel divina vel sapientia vel beata sunt. » Un peu plus haut, en XI, X, 3 : « dicitur vivus habendo utique vitam, et eadem vita ipse est. »

³⁸² *De Trinitate*, VII, V, 10 : « Si tamen dignum est ut Deus dicatur subsistere : de his enim rebus recte intelligitur, in quibus subjectis sunt ea quae in aliquo subjecto esse dicuntur, sicut color aut forma in corpore. Corpus enim

L'identité de Dieu avec chacun de ses attributs remet donc en cause l'applicabilité universelle des catégories d'Aristote, comme l'affirme le texte des *Confessions* cité plus haut³⁸³. Dieu ne s'analyse pas en substance et accident, il n'est pas une substance³⁸⁴, on vient de le voir, et ses attributs ne sont pas des accidents :

« intelligamus Deum, si possumus, quantum possumus, sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine indigentia creatorem, sine situ praesidentem, sine habitu omnia continentem, sine loco ubique totum, sine tempore sempiternum, sine ulla sui mutatione mutabilia facientem, nihilque patientem. »³⁸⁵

Le texte latin permet de discerner clairement la liste des neuf catégories accidentelles, dressée par Aristote dans les *Catégories*, 4, 1b25-2a4, dans un ordre légèrement modifié : la qualité (*qualitate*), la quantité (*quantitate*), la relation (*sine indigentia creatorem*), la position (*situ*), la possession (*habitu*), le lieu (*loco*), le temps (*tempore*), l'action (*facientem*) et la passion (*patientem*). C'est surtout, semble-t-il, la catégorie de la qualité que remettent directement en cause la simplicité de Dieu et son identité avec chacun de ses attributs, les autres catégories étant plutôt niées en raison de l'immatérialité et de l'immutabilité divines. Le texte suivant affirme avec clarté que les perfections, qui sont des qualités dans les créatures, sont prédiquées substantiellement de Dieu :

« Si donc nous disons que Dieu est éternel, immortel, incorruptible, immuable, vivant, sage, puissant, beau, juste, bon, heureux, esprit, on pourrait croire que, de tous ces termes, le dernier seul désigne la substance, les autres ne désignant que des qualités de la substance : mais il n'en est pas ainsi dans cette nature ineffable et simple. Tout ce qui y semble affirmé à titre de qualité doit être compris de la substance ou de l'essence. Loin de nous en effet la pensée que, lorsque nous disons que Dieu est esprit, l'affirmation porte sur la substance, et lorsque nous disons qu'il est bon, sur la qualité : l'une et l'autre affirmation portent sur la substance. »³⁸⁶

Saint Augustin a une formule frappante pour exprimer, presque sous l'aspect d'un jeu de mot, cette simplicité de Dieu : « Dieu est ce qu'il a », « *simplex dicitur, quoniam quod habet hoc est [...]*

subsistit, et ideo substantia est : illa vero in subsistente atque subjecto corpore, quae non substantiae sunt, sed in substantia : et ideo si esse desinat, vel ille color, vel illa forma, non adimunt corpori esse corpus, quia non hoc ei est esse, quod illam vel illam formam coloremve retinere. Res ergo mutabiles neque simplices, proprie dicuntur substantiae. Deus autem si subsistit ut substantia proprie dici possit, inest in eo aliquid tanquam in subjecto, et non est simplex, cui hoc sit esse quod illi est quidquid aliud de illo ad illum dicitur, sicut magnus, omnipotens, bonus, et si quid hujusmodi de Deo non incongrue dicitur : nefas est autem dicere ut subsistat et subsit Deus bonitati suae, atque illa bonitas non substantia sit vel potius essentia, neque ipse Deus sit bonitas sua, sed in illo sit tanquam in subjecto ». (trad. BA légèrement modifiée)

³⁸³ *Confessions*, IV, 16 ; voir *supra*.

³⁸⁴ C'est pourquoi saint Augustin préfère à « substance » le terme d'« essence » pour désigner Dieu : « ...sive essentia dicatur quod proprie dicitur, sive substantia quod abusive... » (*De Trinitate*, VII, V, 10), terme d'« essence » qui convient peut-être à Dieu seul, ajoute Augustin, s'appuyant sur *Exode*, 3, 14 : « *Ego sum qui sum* ». Mais si « substance » est assimilé à « essence », alors Dieu est la seule vraie substance, voir Luisa Valente, *Logique et théologie : les écoles parisiennes entre 1150 et 1220*, Paris, Vrin, 2007, p. 98-99.

³⁸⁵ *De Trinitate*, V, I, 2 : « Concevons donc Dieu, si nous pouvons, autant que nous pouvons, bon sans qualité, grand sans quantité, créateur sans nécessité, au premier rang mais sans place, enveloppant tout mais sans être extérieur (traduction BA ; 'possession' ne serait-il pas préférable ?), partout présent mais non localement, éternel mais hors du temps, auteur des choses changeantes sans changer lui-même, étranger à toute contrainte. »

³⁸⁶ *De Trinitate*, XV, V, 8 : « Proinde si dicamus, Aeternus, immortalis, incorruptibilis, immutabilis, vivus, sapiens, potens, speciosus, justus, bonus, beatus, spiritus ; horum omnium novissimum quod posui quasi tantummodo videtur significare substantiam, caetera vero hujus substantiae qualitates : sed non ita est in illa ineffabili simplicitate natura. Quidquid enim secundum qualitates illic dici videtur, secundum substantiam vel essentiam est intelligendum. Absit enim ut spiritus secundum substantiam dicatur Deus, et bonus secundum qualitatem : sed utrumque secundum substantiam. »

hoc est quod habet »³⁸⁷. D'autres énoncés sont très proches : « *non [...] aliud sit habens, aliud quod habet* »³⁸⁸, « *qui habet, hoc sit quod habet, sicut immutabilis simplexque substantia* »³⁸⁹. Dieu est donc *celui qui a*, le sujet, et il est identique à *ce qu'il a*, les perfections, les qualités. Tandis que l'âme qui a la sagesse n'est pas cette sagesse à laquelle elle participe, Dieu non seulement a la sagesse, mais est la sagesse même. Ce jeu sur l'être et l'avoir exprime cette unité interne qu'est la simplicité, en substituant à tout rapport extérieur de possession un rapport d'identité.

Une conséquence immédiate et importante de l'identité de Dieu à chacun de ses attributs est l'identité de tous ses attributs entre eux. Si Dieu est aussi bien la sagesse même que la grandeur même, c'est que la sagesse et la grandeur suprêmes sont identiques. « Quant à Dieu, il a, il est vrai, une foule de noms (*Deus vero multipliciter quidem dicitur*) : grand, bon, sage, heureux, véridique [...]. Mais sa grandeur est la même chose que sa sagesse [...]. En lui, être heureux n'est pas autre chose qu'être grand, sage, véridique, bon, ou être tout simplement. »³⁹⁰ Saint Augustin oppose deux plans, celui simple de la réalité divine et celui multiple du discours : « parmi ces quatre perfections entre lesquelles nous avons à choisir [la vie, la sagesse, la beauté, la puissance], choisissons la sagesse, - encore qu'il faille dire qu'en Dieu il n'y a aucune différence (*non inaequalia*) entre elles quatre : il y a quatre mots, mais une seule réalité (*nomina enim quatuor, res autem una est*). »³⁹¹ Saint Augustin n'explique pas, comme chercheront à le faire les scolastiques, comment une unique réalité peut être désignée par autant de « noms » différents. Les attributs divins sont-ils synonymes ? Et si tel n'est pas le cas, comment peuvent-ils ne pas désigner des réalités différentes ? Saint Augustin ne pose pas ces questions confrontant réalité, concepts et discours.